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【冠通期货研究报告】 

发布日期：2025年 11月 17日 

尿素周报：上下游博弈，关注印标影响 

摘要： 上周尿素盘面重心下移，现货价格偏弱震荡，大小颗粒有分化。

周末以来，报价下探，且日产随着新增产能投产后继续增加，压制现货

价格。基本面来看，供给端依然显现宽松状态，中能绿源产出产品，前

期停车装置陆续复产，预计下周产量依然保持增加。煤炭原料端价格继

续上涨，但涨幅逐渐收窄。 本周复合肥工厂开工负荷环比下降，主要因

华北地区环保检查。后续随着检查的结束，开工将环比有改善，原料涨

势明显，成本拉升，目前处于小麦肥扫尾后期，冬储政策推进中，目前

工厂成品库存秋季肥消化阶段，冬储预收同时跟进。上周出口新配额发

布后，市场拿货情绪增加，虽日产依然 20 万吨附近高位运行，但库存

依然表现为去化，企业待发充足，预计下周依然有小幅去化。整体来说，

尿素下游刚需跟进，市场货源相对宽松，但近期出口配额公布后，盘面

下方有支撑，后续预计印度招标情况将影响国内尿素市场情绪。 

 

 

现货市场动态 

尿素现货市场来看，上周尿素价格偏弱震荡，大小颗粒有分化。周

末以来，报价下探，且日产随着新增产能投产后继续增加，压制现货价

格。  
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期货动态 

上周，周一受出口新配额公布影响，盘面高开低走。周二低开低走，

日内下跌，基本收复上周五涨幅。周三受新的出口传闻的影响，盘面低

开低走，午后拉涨。周四商品期货整体偏暖，尿素平开低走，日内小幅

上涨，周五平开高走，日内收平。本周一开盘高开高走，日内 V 型走势。

截止到 11 月 10 日，尿素主力 1 月合约报收于 1660 元/吨，较 11 月 3

日结算价 1617 元/吨上涨 43元/吨。上周周度成交量 1617.74万吨，周

环比减少 234.29 万吨；持仓量 731.06 万吨，周环比减少 17.85 万吨。

上周出口炒作继续，盘面周内推涨一次，但盘面发酵高度不足，整体上

周回归供需宽松逻辑，重心下移。 

上周，尿素期货涨幅于现货涨幅，基差走弱。以河南地区为基准，

截至 11月 17 日，01合约基差为-62 元/吨，周度-22元/吨。截至 11月

17日，1-5价差-75元/吨，周度-3 元/吨。 
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2025 年 11 月 17日，尿素仓单数量 7183 张，周环比+3130张。 

 

数据来源：Wind、冠通研究咨询部 

 

 

 

 

 

尿素基差&价差（元/吨）

-200

-100

0

100

200

300

400

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

2300

2400

基差（右轴） 05收盘价 山东主流价：小颗粒

1500

1600

1700

1800

1900

2000

2100

2200

2300

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

5-9价差（右轴） 05收盘价 09收盘价

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

尿素注册仓单（张）

2020 2021 2022 2023 2024 2025



投资有风险，入市需谨慎。 

本公司具备期货交易咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明。 

尿素供应端 

上周，尿素周产量环比上涨。隆众数据显示，11 月 6 日-11 月 12

日，尿素周产量 137.69万吨，较上期上涨 2.24万吨，环比上涨 1.65%，

周均日产 19.67万吨。其中，煤制周产量：109.88万吨，环比上涨 2.18%，

趋势小幅增加；气制周产量：27.81万吨，环比减少 0.39%;其中小颗粒

周产 110.19吨，环比+32.37%；大颗粒周产量 27.5万吨，环比-1.11%。 

下个周期预计 2-4 家停车企业装置可能恢复生产，1 家企业有停车

计划，产量依然以增长为主。肥易通数据，2025 年 11 月 17日，全国尿

素日产量 20.23万吨，较昨日-0.6 万吨，开工率 83.37%。 

  

 

数据来源：Wind、冠通研究咨询部 

原材料市场来看，动力煤价格继续上涨，但涨幅逐渐收窄，随着价

格的上行，下游拿货意愿有所削弱，贸易商恐高心理强。截止 11 月 14

日，秦皇岛动力末煤 Q5500报价在 830元/吨，周度+15元/吨；晋城市

场价格，无烟煤洗小块 930元/吨，周度+30元/吨。 

上周，国内液化天然气价格下降，据生意社液化天然气报价，截至

11 月 17 日国内液化天然气基准价为 4218 元/吨，与 11 月 10 日相比

(4288 元/吨)，周度-70元/吨，周环比-1.63%。 
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上周，合成氨价格重心下移，截止到 11月 14 日，山东地区合成氨

价格 2382 元/吨，周度+229 元/吨；尿素现货价格持稳；山东地区合成

氨尿素价差 782 元/吨，周度走强 241 元/吨。上周，甲醇现货价持稳，

截止到 11 月 14日，甲醇报价 2255 元/吨，甲醇与尿素价差 655 元/吨，

周度持平。 

 

数据来源：Wind、冠通研究咨询部 

尿素需求端 

截止到11月17日，45%硫基复合肥报价2980元/吨，周环比持平；本

周复合肥工厂开工负荷环比下降，主要因华北地区环保检查。后续随着

检查的结束，开工将环比有改善，原料涨势明显，成本拉升，目前处于

小麦肥扫尾后期，冬储预收推进中，目前工厂成品库存秋季肥消化阶段，

冬储预收同时跟进。11月8日-11月14日，复合肥开工率30.32%，较上周

-0.72%，同比偏低0.12个百分点。 

11 月 07 日-11 月 14 日，中国三聚氰胺周均产能利用率 57.48%，

较上期增加 4.28个百分点，同比偏低 2.49个百分点。板材企业需求量

萎缩，市场库存处于高位，开工难有大幅提升。 

库存数据来看，截至 2025 年 11 月 14 日，中国尿素企业总库存量

合成氨-尿素价差：山东（元/吨） 甲醇-尿素价差：山东（元/吨）
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148.36万吨，较上周去化 9.45 万吨，环比减少 5.99%，同比偏高 9.15

万吨。上周出口新配额发布后，市场拿货情绪增加，虽日产依然 20 万

吨附近高位运行，但库存依然表现为去化，企业待发充足，预计下周依

然有小幅去化。港口样本库存量 8.2万吨，较上周+0.3万吨，随着出口

的进行，港口库存将继续增加。 

 
数据来源：Wind、冠通研究咨询部 

国际市场 

受欧洲碳边境调节机制的影响，欧洲市场提前备货，引发部分需求

的前置，另外中东、澳大利亚及东南亚地区的买方意愿均提升，且价格

小涨。目前国际市场正在等待印标的采购状况，短期价格偏强。 

截止到 11 月 14日，小颗粒中国 FOB价报 400美元/吨，周环比+15

美元/吨；波罗的海 FOB报价 367.5 美元/吨，周环比+10 美元/吨；阿拉

伯海湾价格 412.5美元/吨，周环比+5.5美元/吨；东南亚 CFR报价 407.5

美元/吨，周环比+7.5 美元/吨。截止到 11 月 14日，大颗粒中国 FOB价

报 405 美元/吨，周环比+10 美元/吨；埃及大颗粒 FOB 价格 490 美元/

吨，周环比+4美元/吨；阿拉伯海湾大颗粒 FOB价格 377.5 美元/吨，周

环比-0.5 美元/吨；波罗的海大颗粒 FOB价格 377.5 美元/吨，周环比-

2.5 美元/吨；东南亚 CFR 报价 420 美元/吨，周环比+5 美元/吨；美湾
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FOB报价 382.5 美元/吨，周环比-7 美元/吨。 

 

数据来源：Wind、冠通研究咨询部  
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